国家外汇管理局海南省分局

关于印发《促进海南省服务贸易创新发展

试点外汇服务便利化的意见》的通知

国家开发银行海南省分行，省内各政策性银行分行、国有商业银行分行、股份制商业银行分行，邮政储蓄银行海南省分行，海口农村商业银行：

为推动海南省服务贸易创新发展试点工作，统一服务贸易外汇业务办理标准，进一步提升便利化水平，我局制定了《促进海南省服务贸易创新发展试点外汇服务便利化的意见》，现印发给你们，请遵照执行，执行中遇到问题请及时与我局联系。
联 系 人：程琳，联系电话：0898-68562664。
附件：促进海南省服务贸易创新发展试点外汇服务便利化的

          意见

                         国家外汇管理局海南省分局

                                 2016年10月11日

附件

促进海南省服务贸易创新发展试点

外汇服务便利化的意见
第一条  为推动海南省服务贸易创新发展试点工作，统一服务贸易外汇业务办理标准，进一步提升便利化水平，根据《国家外汇管理局关于印发服务贸易外汇管理法规的通知》（汇发〔2013〕30号），特制定本意见。
第二条  外汇指定银行（以下简称银行）应按照“展业三原则”，对服务贸易企业（以下简称企业）提交单证的真实性及其与外汇收支的一致性进行合理审查。
第三条  企业合同授权人通过传真、电子邮件等方式签订的电子版服务买卖合同可视为等同于纸质合同，加盖企业公章后可用于办理收付汇业务。
企业合同授权人可使用电子签名签订电子合同。
第四条  企业在办理技术进出口项下收付汇业务时，无须向银行提供《技术进出口合同登记证书》。
第五条  从事软件分销类业务的企业，可凭合同与相关发票，按照合同中明确的金额办理软件授权或许可费的收结汇业务；对于后续的销售分成金额，相关企业可按照合同约定，凭发票或与外方的结算单办理收结汇业务。
第六条  对于因汇率波动造成发票金额与收结汇金额不一致的业务，银行可在保证交易真实、合规的前提下为相关企业办理收结汇业务。
第七条  对《服务贸易外汇管理指引实施细则》第六条明确列出的十类服务贸易之外的其他服务贸易项下外汇收支业务，相关企业可凭合同（协议）或发票（支付通知）或其它相关交易单证办理。
第八条  本意见由国家外汇管理局海南省分局解释。
第九条  本意见自发布之日起施行。